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1. Введение

Актуальность работы. Заметным явлением в развитии органической химии в течение

последнего полувека явилось становление нового метода функционализации аренов –

ароматического нуклеофильного замещения атома водорода. В ходе такого замещения

происходит присоединение нуклеофила к нейтральному ареновому субстрату с образованием

σH-комплекса, последующая ароматизация которого формально требует отщепления гидрид-

аниона. Однако прямое такое элиминирование в обычных условиях оказывается энергетически

невозможным, поэтому удаление водорода происходит в несколько стадий и включает либо

окисление σH-комплекса с последующим элиминированием протона, либо содействие

присутствующих в составе нуклеофила или арена вспомогательных уходящих групп.

Для электронодефицитных аренов нуклеофильная атака, как правило, не требует какой-

либо активации аренового субстрата. Напротив, в случае электронобогатых аренов, которые не

являются достаточно электрофильными для прямой атаки нуклеофилом, проведение

нуклеофильного замещения атома водорода возможно только при предварительной

окислительной активации арена. Такая активация может проводиться как действием

химических реагентов, так и электрического тока (т.н. «анодное замещение»).

Соответствующие процессы называют окислительным нуклеофильным замещением водорода в

арене, поскольку сначала нереакционноспособный по отношению к нуклеофилам арен

«активируется» окислением до своей катион-радикальной формы, а затем происходит сам

процесс замещения, приводящий в итоге к функционализированному нейтральному арену.

Возможность протекания данных процессов нуклеофильного замещения является

фундаментальным свойством ароматических соединений: в отличие от процессов кросс-

сочетания, они не требует предварительного введения в арены галогенов или других уходящих

групп. Напротив, скорость образования σH-аддуктов превышает скорость образования σX-

аддуктов (X – галоген), поэтому атомы галогенов зачастую могут выступать в качестве

защитных групп в рассматриваемых процессах, позволяя провести замещение водорода,

оставив галоген незатронутым.

Этот неожиданный результат позволяет перейти к новым представлениям о логике

органического синтеза, в соответствии с которыми сначала следует рассматривать возможность

введения в арен требуемых фрагментов за счет направленной галоген-ориентируемой C–H

функционализации аренового субстрата, а затем проводить его C–X функционализацию за счет

процессов кросс-сочетания или других реакций.
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Для π-комплексов переходных металлов остаются практически не изученными процессы

C–H функционализации, аналогичные реакциям нуклеофильного замещения атома водорода в

аренах. Такие реакции известны только для катионных электронодефицитных 18-электронных

η
6
-бензольных комплексов, а также кобальтоцения и родоцения, и протекают как

присоединение нуклеофила к лиганду с образованием η
5
-экзо-циклогексадиенильных или η

4
-

экзо-циклопентадиеновых комплексов (аналогов σH-аддукта) и последующее их окисление

химическим реагентом. Эти процессы аналогичны уже упоминавшимся реакциям

нуклеофильного замещения водорода в электронодефицитных аренах.

В то же время процессы нуклеофильного замещения водорода в электронобогатых π-

комплексах могут протекать только при условии предварительной окислительной активации

комплекса, поскольку иначе оказывается затруднена стадия нуклеофильного присоединения.

По аналогии с процессами окислительно индуцируемого замещения водорода в

электронобогатых аренах, эти реакции могут быть отнесены к окислительному нуклеофильному

замещению водорода в металлоорганических π-комплексах. К началу настоящего исследования

таких реакций описано не было. Вместе с тем поиск и выявление закономерностей таких

процессов способствует распространению сравнительно развитой концепции нуклеофильного

замещения водорода в аренах на металлоорганические π-комплексы, и, как следствие,

разработке процессов направленной окислительно-индуцируемой С–Н функционализации π-

комплексов переходных металлов, то есть образованию и разрыву связей углерод-водород,

углерод-углерод и углерод-гетероатом в лигандах металлоорганических комплексов. Поэтому

детальное изучение такого типа процессов является актуальным для развития

металлоорганической химии в целом.

В рамках настоящей работы в качестве металлоорганического субстрата для изучения

окислительного нуклеофильного замещения водорода был выбран ферроцен. Этот выбор

обусловлен тем, что, во-первых, ферроцен окисляется намного легче, чем арены, и это

обеспечивает большой выбор потенциальных нуклеофилов, не способных восстановить

ферроцений вместо его функционализации, и, во-вторых, соли ферроцения являются весьма

устойчивыми как в твердом виде, так и в растворе. Таким образом, в реакцию с нуклеофилом

оказывается возможным вводить непосредственно соль ферроцения, то есть стадия

окислительной «активации» ферроцена оказывается отделена от остальной части процесса

замещения.

Цель работы. Целью настоящей работы является систематическое исследование

взаимодействия солей ферроцения (преимущественно гексафторфосфата ферроцения) с
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фосфорными нуклеофилами (третичными, вторичными и первичными фосфинами,

аминофосфинами, фосфитами, фосфонитами и фосфинитами). Ожидалось, что при подходящем

соотношении электронных и стерических свойств фосфорного реагента, такое взаимодействие

может протекать как замещение атома водорода циклопентадиенильного кольца, то есть

позволяет распространить методологию окислительного нуклеофильного замещения на

ферроцен. Было запланировано также и выявление зависимости между электронным строением

фосфорного соединения и результатом его реакции с ферроцением.

Научная новизна. Было обнаружено, что реакции солей ферроцения с фосфорными

нуклеофилами могут приводить либо к замещению атома водорода циклопентадиенильного

кольца и образованию ферроценилфосфониевых солей [CpFe(C5H4PR3)]
+
, либо к замещению

одного из циклопентадиенильных колец и образованию полусэндвичевых соединений

[CpFe{PR3}3]
+
.

Было обнаружено, что реакции, приводящие к замещению атома водорода кольца,

реализуются, в основном, для третичных фосфинов и аминофосфинов (PMe3, PEt3, PBu3,

PMe2Ph, PMePh2, PPh3, P(NEt2)3, PhP(NEt2)2, Ph2P(NEt2), CyP(NEt2)2,
i
Pr2P(NEt2)), а также для

фосфинитов
i
Pr2P(OMe) и

i
Pr2P(OEt). Было показано, что эти реакции протекают как

окислительное нуклеофильное замещение в ферроцене и представляют первые примеры С–Н

функционализации π-комплексов переходных металлов по механизму окислительного

нуклеофильного замещения водорода.

В то же время замещение одного из циклопентадиенильных колец ферроцения и

образование соединений [CpFe{PR3}3]
+

является первым примером образования

полусэндвичевых комплексов при взаимодействии ферроцения с нуклеофилами; ранее такие

процессы не были известны. Такие реакции протекают с нуклеофилами, содержащими связи P–

O и со вторичными фосфинами (P(OMe)3, P(OEt)3, PhP(OMe)2, Ph2P(OMe), Ph2P(OEt), Ph2PH,

Cy2PH и Et2PH).

Таким образом, полученные в настоящей работе экспериментальные результаты имеют

явную научную новизну, а их детальный теоретический анализ представляется востребованной

для металлоорганической химии задачей.

Практическая ценность. Практическая ценность работы заключается в том, что поиск и

выявление закономерностей окислительного нуклеофильного замещения в

металлоорганических комплексах позволит развить подходы к направленной С–Н
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функционализации π-комплексов переходных металлов, то есть селективное образование связей

в лигандах металлоорганических комплексов.

В то же время перспективна и разработка новых синтетических подходов к

полусэндвичевым комплексам на основе замещения циклопентадиенильного лиганда в 17-

электронных комплексах, а изучение механизма данной реакции является небезынтересным с

позиций теоретической химии, поскольку позволяет объяснять реакционную способность

нуклеофилов в отношении других комплексов переходных металлов, не ограничиваясь только

солями ферроцения.

Поскольку закономерности представленных в настоящей работе реакций были выявлены,

представляется вероятным, что синтетический потенциал аналогичных процессов будет расти

за счет их распространения на другие металлоорганические π-комплексы и нуклеофильные

субстраты.

Личный вклад автора. Автор работы непосредственно участвовал в постановке задач,

анализе литературных данных, подготовке и проведении экспериментов, проведении квантово-

химических расчетов, интерпретации и обсуждении полученных данных, их обобщении,

формулировке выводов работы и подготовке научных публикаций и докладов по теме

исследования.

Автор выражает искреннюю благодарность своим научным руководителям – д.х.н.

Устынюку Н.А. и д.х.н. Кривых В.В., сотрудникам лаборатории Металлоорганических

соединений, внесшим вклад в настоящую работу – к.х.н. Штельцеру Н.А., д.х.н. Крейндлину

А.З. и Утегенову К.И., а также к.х.н. Артюшину О.И. за регистрацию спектров ЯМР, к.х.н.

Никитину О.М. и к.х.н. Перегудовой С.М. за проведение электрохимических исследований,

к.х.н. Иконникову Н.С. за регистрацию масс-спектров и д.х.н. Долгушину Ф.М. за проведение

рентгеноструктурного анализа.

Апробация работы. По материалам диссертации опубликовано 3 статьи в научных

журналах, рекомендованных ВАК, и 1 тезисы докладов. Результаты работы в полной мере

представлены на конференции Frontiers in Chemistry ArmChemFront 2018 (Ереван, Армения,

2018).

Структура работы. Диссертационная работа имеет общий объем в 123 страницы, состоит

из введения, литературного обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части,

результатов и выводов, списка сокращений и списка литературы и содержит 43 схемы, 9 таблиц

и 16 рисунков. Список литературы содержит 198 наименований.
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2. Литературный обзор

2.1. Электрофильное замещение водорода в металлоорганических соединениях

В органической химии реакция электрофильного ароматического замещения занимает

крайне важное место по своей значимости как для синтетической практики, так и для развития

фундаментального представления о связях между строением соединения и его реакционной

способностью. Данный вид реакции относится к процессам C–H функционализации аренов,

которые протекают с разрывом прочной связи C–H и приводят к замещению водорода на

другие группы. Металлоорганическая химия вместе с использованием аренов в качестве

лигандов для координационного центра, «унаследовала» и реакции электрофильного

замещения применительно к этим лигандам.

Например, первый описанный представитель сэндвичевых соединений – ферроцен,

проявляет типичные для ароматических соединений свойства. К ним относятся реакции

алкилирования и ацилирования кольца (реакция Фриделя-Крафтса), аминометилирование

(реакция Манниха), а также ряд других [1]. Электрофильное замещение в кольце свойственно

не только ферроцену. Так, Схема 1 илюстрирует ацилирование различных сэндвичевых и

полусэндвичевых комплексов, приводящее в каждом случае к замещению в циклическом

лиганде [2-4].

Схема 1.

Механизм такого замещения, как и в случае классической органической химии,

представляет теоретический интерес и сразу привлек внимание исследователей. Для ферроцена

данные процессы могут протекать по двум основным направлениям (Схема 2) [5]. Первое

(Схема 2a) начинается с атаки электрофила по кольцу. Такая атака осуществляется в экзо-
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положение и приводит к интермедиату с эндо-связью Csp3–H. В этом случае, осуществляется

агостическое взаимодействие этой связи с электронодефицитным (16-электронным) металлом,

что приводит к ее ослаблению и облегчает дальнейшее элиминирование протона. Во втором

случае (Схема 2b), электрофил вначале атакует электронобогатый металл, а затем происходит

его миграция в циклопентадиенильное кольцо. Дальнейшее депротонирование завершает

замещение.

Схема 2.

Оба реакционных пути приводят к одним и тем же продуктам, а время жизни

интермедиатов, представленных на Схеме 2, невелико, что затрудняет анализ механизма. По

этой причине отнесение каждого конкретного случая к тому или иному реакционному пути

базировалось на косвенных данных и долгое время было предметом дискуссий [6-11]. Первые

однозначные доказательства, что ацилирование протекает по пути (a) [12-13], а меркурирование

– по пути (b) [14], появились значительно позже в результате тщательного анализа результатов

реакций с дейтерированными ферроценами. В целом, можно заключить, что режим атаки

зависит как от электрофила, так и от субстрата (заместителей в субстрате) и что мягкие

электрофилы склонны атаковать металл (мягкое основание), в то время как жесткие – атом

углерода кольца.

Несмотря на показанную неоднозначность, электрофильное замещение в

металлоорганических комплексах играет, несомненно, важную роль как синтетический прием.

Об этом свидетельствует огромное количество работ по получению и применению
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производных сэндвичевых соединений, продолжающих появляться с момента их открытия и по

сей день [15].

2.2. Нуклеофильное замещение водорода в аренах и металлоорганических соединениях

Помимо описанных выше процессов C–H функционализации металлоорганических

соединений под действием электрофильных реагентов, существует также немаловажный класс

реакций нуклеофильного ароматического замещения атома водорода. Данный раздел будет

посвящен именно таким реакциям. В первую очередь, будут рассмотрены основные тенденции

нуклеофильного замещения водорода в аренах, поскольку именно для них можно наиболее

полно провести обобщение известных из литературы данных. Затем будут рассмотрены

имеющиеся примеры для металлоорганических соединений.

2.2.1. Нуклеофильное замещение водорода в электронодефицитных аренах

Общие сведения

Нуклеофильное ароматическое замещение в аренах, безусловно, является одним из

важнейших для органического синтеза типов реакций. Такие реакции, как правило,

оказываются возможны для активированных аренов с электроноакцепторными заместителями в

кольце. Однако в органической химии долгое время считалось, что нуклеофильное замещение

возможно только при наличии в субстрате хороших нуклеофугов (по SNAr или ариновому

механизмам), к которым не относится атом водорода [16]. Действительно, в ходе

электрофильного ароматического замещения (Схема 3a) образуется катионный интермедиат,

легко элиминирующий протон, что приводит к восстановлению ароматичности. В случае же

нуклеофильной атаки (Схема 3b) образуется анионный σH-комплекс (так называемый комплекс

Сервиса), подобный комплексу Мейзенгеймера, для превращения которого обратно в арен

требуется уход гидрид-иона. Считается общепринятым [17], что в обычных условиях такой

процесс не может протекать напрямую, поскольку требует образования высокоосновной

частицы с сильнолокализованным зарядом, не сольватирующейся и не образующей водородных

связей, что энергетически крайне не выгодно.
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Схема 3.

Несмотря на указанную выше сложность, последний этап Схемы 3b все же может

происходить как последовательность нескольких стадий [18-20]. Таким процессам был

посвящен обзор О.Н. Чупахина и И.Я. Постовского 1976 года [21]. В последнее время данная

область стала снова привлекать внимание исследователей, чему обязано появление большого

числа новых работ [19, 22-32], и что свидетельствует о фундаментальной и практической

значимости C–H функционализации такого типа. Широко известные реакции нуклеофильного

замещения арилгалогенидов, равно как и реакции каталитического кросс-сочетания, хотя и

приводят формально к тем же продуктам, но требуют дополнительной модификации исходных

субстратов (например, галогенирования), во многих случаях не являются атом-экономичными

[19] и, фактически, противоречат принципам «зеленой химии» [33].

Процессы нуклеофильного замещения водорода в электронодефицитных аренах могут

протекать по нескольким основным путям [18]. В начале каждого из них из исходного арена в

ходе атаки нуклеофилом образуется анионный σH-комплекс. Дальнейшие превращения могут

включать его окисление под действием внешнего окислителя [Ox] с последующим

элиминированием протона (Схема 4i – путь «присоединение-окисление»), либо

элиминирование протона вместе с элиминированием какой-либо уходящей группы в арене

(Схема 4ii, группа A) или в самом нуклеофиле (Схема 4iii, группа A) (путь «присоединение-

отщепление»). Последние два случая (путь «присоединение-отщепление») требуют

специального подбора нуклеофила или арена и были в значительной степени развиты M.

Makosza [26-30] в последние два десятилетия. Следует заметить, что во всех вариантах

нуклеофильного замещения водорода (Схема 4i-iii) водород уходит именно в виде протона, а

внешний окислитель или введение нуклеофуга (A, A) требуются для облегчения удаления двух

электронов из σ-комплекса.
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Схема 4.

Установлено, что при действии нуклеофилов на арилгалогениды, атака по углероду C–H

связи (Схема 5b) протекает быстрее, чем по углероду связи C–X (Схема 5a, X – галогенид) [34-

35]. Тем самым, должен быстрее накапливаться σH-комплекс, нежели σX-комплекс (комплекс

Мейзенгеймера). Однако дальнейшее превращение комплекса Мейзенгеймера в замещенный

арен может протекать самопроизвольно без каких-либо дополнительных требований, в то время

как для превращения σH-комплекса требуются условия, приведенные на Схеме 4, например,

наличие окислителя. Если же такие условия подобраны, нуклеофильное ароматическое

замещение водорода протекает быстрее, нежели «классическое» замещение галогенов.
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Схема 5.

Примером такой конкуренции между атакой по C–H и C–X углеродам может являться

реакция п,о-хлор- или п-фторнитробензола с [ClCHSO2Ph]
–
при низкой температуре (Схема 6)

[27-30]. Последний генерируют из соответствующего арилсульфона ClCH2SO2Ph действием

t
BuOK. Данная реакция протекает как нуклеофильное замещение водорода по пути

«присоединение-отщепление» (Схема 4ii) вместо замещения атома фтора (такие процессы

называют также викариозным нуклеофильным замещением). Наличие хорошего нуклеофуга


[…]


Взаимодействие занимает 4 часа. Реакционную смесь фильтровали через 1 см слой силикагеля

и обрабатывали по общей методике. Собирали желто-оранжевую фракцию в ходе

хроматографии, из которой получили 100 мг остатка, содержащего 16r и 18r. Остаток медленно

переосаждали из хлористого метилена эфиром (24 часа), что дало желтые игольчатые

кристаллы (10 мг), которые аккуратно отделяли от маслянистого коричневого остатка и

промывали эфиром. Кристаллы представляют собой свободную от примесей смесь 16r и 18r

согласно ЯМР анализу. Выходы составили 3 % для 16r и 2 % для 18r на основании анализа
1
H

ЯМР спектра (400 МГц, (CD3)2CO).
1
H ЯМР 16r (400 МГц, (CD3)2CO): δ = 7.3–8.1 (м, 10 H, Ph),

5.05 (дд, J = 4.0 Гц, 2.1 Гц, 2 H, C5H2), 4.80 (дд, J = 3.7 Гц, 1.8 Гц, 2 H, C5H2), 4.48 (пент, J = 7.0

Гц, 2 H, CH2), 4.44 (с, 5 H, Cp), 1.53 (т,
3
JH,H = 7.0 Гц, 3 H, CH3).

31
P{

1
H} ЯМР 16r (400 МГц,

(CD3)2CO): δ = 69.0 (с), -144.3 (септ,
1
JP,F = 711 Гц, PF6).

1
H ЯМР 18r (400 МГц, (CD3)2CO): δ =

7.3–8.1 (м, 30 H, Ph), 4.10 (д, JH,P = 1.9 Гц, 5 H, Cp), 3.31–3.45 (м, 6 H, CH2), 1.31 (т,
3
JH,H = 7.0

Hz, 9 H, CH3).
31

P{
1
H} ЯМР 18r (400 МГц, (CD3)2CO): δ = 162.3 (с), -144.3 (септ,

1
JP,F = 711 Гц,

PF6).

Взаимодействие с PhP(O
i
Pr)2: Гексафторфосфат ферроцения (110 мг, 0.333 ммоль)

вводили во взаимодействие с PhP(O
i
Pr)2 (332 мкл, 1.463 ммоль) в хлористом метилене (10 мл).

Взаимодействие занимает 15 минут. Реакционную смесь фильтровали через 1 см слой

силикагеля перед дальнейшей обработкой. Реакционная смесь содержит три окрашенных

соединения согласно ТСХ (хлористый метилен-ацетон 5:1): предположительно, смесь 16s, 18s и

ферроцена. После выделения катионных продуктов по общей методике, было получено

следовое количество 18s.
1
H ЯМР (400 МГц, (CD3)2CO): δ = 7.45–7.80 (м, 15 H, Ph), 4.73 (ушир

с, 6 H, CH(CH3)2), 4.49 (с, 5 H, Cp), 1.35 (д,
3
JH,H = 5.9 Гц, 18 H, CH(CH3)2), 1.19 (д,

3
JH,H = 5.9 Гц,

18 H, CH(CH3)2).
31

P{
1
H} ЯМР (400 МГц, (CD3)2CO): δ = 189.0 (с), -144.3 (септ,

1
JP,F = 711 Гц,

PF6).
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Получение тетрафторбората этилферроцения [CpFe(C5H4Et)](BF4) (20): п-Бензохинон

(128 мг, 1.185 ммоль) растворяли в эфире (5 мл) и добавляли при перемешивании HBF4*Et2O

(0.7 мл, 5.144 ммоль). К полученной смеси при перемешивании добавляли раствор

этилферроцена (0.4 мл, 2.347 ммоль) в эфире (8 мл). Смесь перемешивали 10 минут, затем

отстаивали 10 минут, эфир декантировали, темно-синий маслянистый остаток промывали

эфиром до обесцвечивания экстракта, затем высушивали. Остаток растворяли в ацетоне (7 мл) и

выливали в холодный эфир (65 мл) при интенсивном перемешивании. Эфир декантировали,

остаток промывали дополнительно эфиром и высушивали. Выход 692 мг (98 %) в виде

сильновязкого темно-синего масла.

Взаимодействие тетрафторбората этилферроцения с PMe3: Тетрафторборат

этилферроцения (173 мг, 0.575 ммоль) вводили во взаимодействие с PMe3 (660 мкл, 1 М, 0.660

ммоль) в хлористом метилене (10 мл). Взаимодействие занимает 20 минут. Реакционную смесь

упаривали, растворяли в смеси хлористый метилен-ацетон 5:1 и фильтровали через 1 см слой

кизельгура. Фильтрат упаривали, подвергали медленному переосаждению из хлористого

метилена эфиром (24 часа). Остаток сушили и подвергали хроматографированию (сорбент –

силикагель, колонка 1*15см, нанесение в хлористом метилене, элюент – ацетон), собирали

желтую фракцию и упаривали. Получили 19 мг (18 %) желтого остатка, который подвергали

анализу посредством
1
H и

31
P{

1
H} ЯМР спектроскопии. Согласно анализу, смесь содержит

продукты типа 21-α и 21-β. Выходы составили 8 % и 10 %, однако не удалось соотнести их с

конкретными продуктами ввиду слишком сложного спектра
1
H ЯМР.

31
P{

1
H} ЯМР (400 МГц,

(CD3)2CO): δ = 24.69 (с), 24.54 (с).

Взаимодействие тетрафторбората этилферроцения с PhP(NEt2)2: Тетрафторборат

этилферроцения (150 мг, 0.499 ммоль) вводили во взаимодействие с PhP(NEt2)2 (149 мкл, 0.573

ммоль) в хлористом метилене (10 мл). Взаимодействие занимает 2 часа. По общей методике для

незамещенного ферроцения получили 29 мг (21 %) смеси в виде желтого масла, которую

подвергали анализу посредством
1
H и

31
P{

1
H} ЯМР спектроскопии. Согласно анализу, смесь

содержит 19 мг (14 %) одного продукта типа 21-α или 21-β и 10 мг (7 %) продукта типа 21-h.

Сигналы продуктов совпадают в
31

P{
1
H} ЯМР спектре (400 МГц, (CD3)2CO): δ = 39.23 (с).

1
H

ЯМР (400 МГц, (CD3)2CO): δ = 8.19–8.24, 7.84–8.00 (м, Ph), 4.89 (с, CH), 4.86 (с, CH), 4.70 (с,

CH), 4.69 (с, CH), 4.59 (с, CH), 4.29 (с, CH), 4.28 (c, Cp), 4.13 (с, CH), 3.29–3.49 (м, NCH2), 2.54

(кв,
3
JH,H = 7.4 Гц, CCH2), 2.26 (кв,

3
JH,H = 7.4 Гц, CCH2), 1.18–1.28 (м, NCH2CH3), 1.12 (т,

3
JH,H =

7.4 Гц, CCH2CH3), 1.08 (т,
3
JH,H = 7.4 Гц, CCH2CH3).
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Взаимодействие тетрафторбората этилферроцения с Ph2P(OEt): Тетрафторборат

этилферроцения (225 мг, 0.748 ммоль) вводили во взаимодействие с Ph2P(OEt) (1066 мкл, 4.936

ммоль) в хлористом метилене (10 мл). Взаимодействие занимает 5 часов. По общей методике

для незамещенного ферроцения получили 71 мг (36 %) смеси в виде желтого порошка, которую

подвергали анализу посредством
1
H и

31
P{

1
H} ЯМР спектроскопии. Согласно анализу, смесь

содержит 51 мг (26 %) одного продукта типа 21-α или 21-β и 20 мг (10 %) 21-h. Сигналы

продуктов совпадают в
31

P{
1
H} ЯМР спектре (400 МГц, (CD3)2CO): δ = 69.12 (с).

1
H ЯМР спектр

(400 МГц, (CD3)2CO) содержит большое количество налагающихся сигналов и слишком сложен

для текстового описания.

Взаимодействие тетрафторбората этилферроцения с PhP(OMe)2: Тетрафторборат

этилферроцения (228 мг, 0.758 ммоль) вводили во взаимодействие с PhP(OMe)2 (529 мкл, 3.334

ммоль) в хлористом метилене (10 мл). Взаимодействие занимает 3 часа. По общей методике для

незамещенного ферроцения получили 82 мг (29 %) смеси в виде желтого порошка, которую

подвергали анализу посредством
1
H и

31
P{

1
H} ЯМР спектроскопии. Согласно анализу, смесь

содержит 34 мг (12 %) 22-u и 48 мг (17 %) 22-s.
31

P{
1
H} ЯМР (400 МГц, (CD3)2CO): δ = 201.33

(с, 22-u), 200.13 (с, 22-s).
1
H ЯМР спектр содержит небольшое количество примесей.

1
H ЯМР

(400 МГц, (CD3)2CO): δ = 7.37–7.82 (уш с, Ph), 4.66 (уш с, C5H2), 4.44 (уш с, Cp), 4.15 (уш с,

C5H2), 3.71 (уш с, OCH3), 1.74 (к,
3
JH,H = 7.2 Гц, CH2), 0.85 (т,

3
JH,H = 7.2 Гц, CH3).
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5. Результаты и выводы

1. Систематически изучено взаимодействие солей ферроцения с рядом третичных

фосфинов, аминофосфинов и фосфинитов
i
Pr2P(OR) (R = Me, Et), приводящее к замещению

атома водорода в циклопентадиенильном кольце и образованию эквимольных количеств

соответствующей ферроценилфосфониевой соли [CpFe(C5H4PR3)]
+
, ферроцена и соли фосфония

[HPR3]
+
.

2. Данные реакции представляют первый пример C–H функционализации лиганда π-

комплекса переходного металла, протекающей по механизму окислительного нуклеофильного

замещения. В представленных случаях стадия окисления металлоорганического субстрата (т.е.

получение и выделение соли ферроцения) отделена от дальнейшего взаимодействия с

фосфорным нуклеофилом.

3. Осуществлено электрохимическое фосфинирование ферроцена третичными

фосфинами, что является первым примером анодного замещения водорода в ферроцене,

протекающего по механизму окислительного нуклеофильного замещения.

4. На примере реакций солей ферроцения с рядом вторичных фосфинов и P–O

нуклеофилов найдены первые случаи замещения циклопентадиенильного лиганда и

образования полусэндвичевых комплексов железа [CpFe{PR3}3]
+
в результате взаимодействия

солей ферроцения с нуклеофилами.

107

6. Список сокращений

Ac – ацетильный заместитель

AIBN – азобисизобутиронитрил

Alk – алкильный заместитель

Ar – арильный заместитель

bipy – бипиридин

Bn – бензильный заместитель

Cp – циклопентадиенил

DDQ – 2,3-дихлор-5,6-дициано-1,4-бензохинон

DMF, ДМФА – диметилформамид

DMSO, ДМСО – диметилсульфоксид

EWG – электроноакцепторная группа

Fc – ферроценильный заместитель [(C5H5)Fe(C5H4)]

HMPTA, ГМФТА – гексаметилфосфортриамид

NH3 liq. – жидкий аммиак

NBS – N-бромсукцинимид

Oxine – остаток 8-оксихинолина [C9H6ON]
–

phen – фенантролин

r.t. – комнатная температура

reflux – кипячение с обратным холодильником

TFA – трифторуксусная кислота

THF – тетрагидрофуран

TMS – триметилсилильный заместитель
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X – если не указано иное, обозначает галогенидную группу

ППЭ – поверхность потенциальной энергии

ХСЭ – хлоридсеребряный электрод

ЦВА – циклическая вольтамперограмма
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