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Реакции ароматического нуклеофильного замещения атома водорода, как метод

функционализации аренов, занимают важное место в современной синтетической

органической химии наряду с реакциями кросс-сочетания. В отличие от последних, они не

требуют предварительного введения в арены галогенов или других уходящих групп и, в то

же время, эти группы, при их наличии, не затрагиваются в процессе замещения. Это

позволяет по-другому выстраивать стратегию синтеза, в том числе, используя эффекты

ориентации заместителей. Для электронобогатых аренов, не способных подвергаться

прямой нуклеофильной атаке, достаточно хорошо разработана концепция окислительного

нуклеофильного замещения водорода, которая предполагает предварительное окисление

арена до "активированной" катион-радикальной формы с последующей атакой

нуклеофилом. Логичным шагом является распространение этой концепции на

электронобогатые n-комплексы переходных металлов, поскольку для них аналогичные

процессы С-Н функционализации остаются практически не изученными. В

диссертационной работе А.А. Чамкина в качестве электронобогатого n-комплекса для

изучения окис,лительного нуклеофильного замещения водорода был выбран ферроцен, а в

качестве нуклеофильных агентов - фосфорные нуклеофилы. Этот выбор представляется

обоснованным в силу легкости окисления ферроцена до катион-раликала ферроцения и

устойчивости последнего, благодаря чему стадия окислительной "активации" ферроцена

оказывается отделена от остальной части процесса замещения. Целью автора, таким

образом, явилось систематическое исследование взаимодействия солей ферроцения с

фосфорными нуклеофилами (третичными, вторичными и первичными фосфинами, ·

аминофосфинами, фосфитами, фосфонитамИ и фосфинитами), а также выявление

зависимости между электронным строением фосфорного соединения и результатом его

реакции с ферроцением. Исходя из вышеизложенного, актуальность представленной

работы не вызывает сомнений.

Нужно сказать сразу, что с поставленной задачей автор успешно справился.

Проведенные им исследования показали, что реакции солей ферроцения с фосфорными

нуклеофилами могут приводить либо к замещению атома водорода

циклопентадиенильного кольца и образованию ферроценилфосфониевых солей

[CpFe(C5H4PR3)]+, либо к замещению одного из циклопентадиенильных колец и
. +

образованию полусэндвичевых соединещ~:й [CpFe{PR3}3] . В работе показано, что

реакции, приводящие к замещению атома водорода кольца протекают как окислительное

нуклеофильное замещение в ферроцене и представляют первые примеры С-Н

функционализации п-комплексов переходных металлов по механизму окислительного

нуклеофильного замещения водорода. При этом диссертант не ограничился чисто

синтетическими экспериментами. Им также было осуществлено электрохимическое

фосфинирование ферроцена третичными фосфинами, что является первым примером

анодного замещения водорода в ферроцене, протекающего по механизму окислительного

нуклеофильного замещения.

Другой тип исследованных реакций это замещение одного из

циклопентадиенильных колец ферроцения и образование соединений [CpFe{PR3} 3]+, что

является первым примером образования полусэндвичевых комплексов при

взаимодействии ферроцения с нуклеофилами, и ранее такие процессы не были известны.

Эти реакции протекают с нуклеофилами , содержащими связи Р-0, а также с вторичными

фосфинами.

Особо ' следует отметить, что в работе на высоком уровне в рамках теории

функционала плотности проведен детальный теоретический анализ выполненных

экспериментов, который подтвердил сделанные выводы о механизмах протекающих

реакций.

На основании полученных данных автор, используя параметры Толмана,

проанализиро~ал влияние электронных и стерических свойств фосфорного нуклеофила на

результат взаимодействия с катион-раликалом ферроцения и показал , что электронные

факторы в большинстве случаев являются определяющими. Этот вывод полезен для

предварительной оценки исхода реакции нуклеофила с солью ферроцения.

Необходимо отметить также большой объем и высокий экспериментальный

уровень выполненных исследований. Препаративные и электрохимические реакции

проводились в инертной атмосфере с использованием техники Шленка, а все новые ·

соединения были полно и адекватно охарактеризованы физико-химическими методами ,

основными из которых явились рентгеноструктурный анализ и спектроскопия ЯМР на

Ядрах 1Н, 1 3С И 31Р.

Можно констатировать, таким образом, что результаты диссертационной работы

А.А. Чамкина в методологическом плане позволяют распространить концепцию

окислительного нуклеофильного замещения, разработанную для электронобогатых

аренов, на п-комплексы переходных металлов, пока на примере ферроцена.

В представленной работе отсутствуют сколько-нибудь серьезные недостатки,

вместе с тем, следует высказат.ь ряд замеча,ний.

В литературном обзоре (стр. 11) на Схеме 4 (реакции ii и iii) для соблюдения

баланса зарядов следует добавить последнюю стадию присоединения протона с

образованием продуктов C6H5NuA' и AC6H4NuH, соответственно.

В обсуждении результатов присутствует небольшое число недочетов, включая

такой курьез, как фраза "восста1-1овле1-1ие 19е [CpFe{PR3 } 3]" до 18е [СрFе{РRз}з ]+ под

действием окислителя" (стр. 87). Во фразе "Длина связи Р-Сср составляет 1.777 А, что

совпадает со. значениями в других ферроценилфосфониевых производных" слово

"совпадает" следует заменить на "согласуется" (стр. 55). Рисунок 1 (стр. 51), который

представлен и в автореферате, с моей точки зрения, выполнен не совсем удачно .

Вертикальную шкалу для спектров следовало выбирать так, чтобы интенсивность сигнала

PF6-, концентрация которого не изменяется, была бы одинаковой во всех спектрах . В этом

случае гораздо нагляднее выглядели бы относительные изменения интенсивностей

остальных сигналов .

В экспериментальной части работы также можно отметить ряд незначительных

погрешностей.

- Во фразе "Величины химических сдвигов для ядер 1Н и 1 3С приведены в

миллионных долях относительно остаточных сигналов растворителя" слово

"остаточных" необходимо убрать , поскольку оно относится только к протонным спектрам.

- Для комплексов 16Ь,с,1 не приведены хим. сдвиги Сиnсо(Ср) (стр. 98, 100), а для

комплекса 16)<. не приведен 4-й сигнал циклогексильного заместителя (стр. 100). Конечно,

в последнем случае два сигнала могут перекрываться, но тогда суммарный сигнал будет

иметь удвоенную интенсивность, что надо указывать.

- В протонном спектре комплекса 16t группа сигналов при 1.46 м.д. является парой

"дд", а не "ддд", в силу диастереотопии метильных групп (стр. 101).

- Хим. сдвиг 31Р комплексов 21а или ~' h (39.2 м.д.) отличается почти на 20 м.д. от

такового для комплекса 16i (58.8 м.д. ). В одном из этих значений присутствует опечатка;

поскольку введение этильного заместителя в· Ср-кольцо не может привести к подобному

изменению хим. сдвига, что подтверждается спектрами комплексов с РМез и Ph2P(OEt),

для которых эти значения практически совпадают.

В заключение подчеркну, что высказанные замечания не умаляют очевидных

достоинств диссертационной работы, которая выполнена на высоком экспериментальном

и теоретическом уровне и вносит существенный вклад в химию циклопентадиенильных

соединений переходных металлов. Достоверность и новизна полученных результатов и

сформулированные выводы не вызывают сомнений. Материалы диссертации

опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК для публикаций результатов

диссертационных исследованцй, и долож~ны на международной научной конференции .

Автореферат и публикации полно отражают содержанию работы.

Диссертация соответствует паспортам заявленных специальностей 02.00.08 и

02.00.03 в областях исследований :

Синтез, выделение и очистка новых соединений.

Разработка новых и модификация существующих методов синтеза элементоорганических

соединений.

Исследование механизмов и стереохимии химических реакций.

Выявление закономерностей типа "структура- свойство".

Таким образом, можно утверждать , что диссертация Чамкина Александра

Андреевича соответствует требованиям п . 9-1 4 Постановления Правительства РФ от 24

сентября 2013 г. №842 "О порядке присуждения ученых степеней" (с изменениями ,

внесенными Постановлением Правительства РФ от 21 апреля 2016 г . №335),

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор достоин присуждения ему

ученой степени кандидата химических наук по специальностям 02.00.08 - химия

элементоорганических соединений и 02.00.03 - органическая химия.
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